Domeſti hos cineres iubet colligi: nūquid ad candiſca-

dos paup[er]os Hispa[n]e, [Colas paup[er]os] Non, ſed ut ex eis fie-

ret lauatorium cum aqua, & omnes irregulares, qui res

mortiferas, & immundas terigerant, hoc vnguentū attin-

gerent. O maximum mysteriū. Hoc lau-

erū illos aptos reddebat, & poſſent templum ingredi.

Quid faciet anima irregulare per peccatum mortale, &

mundetur, & ad altare Dei accedat? Scitis quid recorde-

rur le esse cinerem, & ad hoc laetymarum aquam con-

ſiudicio le videbit. O quām bonum vnguentum, o quām

ſuavis Angelorum aqua, qua mundatur anima, que terigit

res immundas, & mortiferas. Eia homo vide quid heri te-

terigeris, vide quid manus, quid or, quid oculi, quid dentique

terigerint aures? Aduerte qualem te reddideris, quam im-

mundum, cōtaminatum, & mortuum. Recordare tui, ut re-

te hoc diuino remedio conſiderans ſi modo te mors ar-

ripere, quid eſſet de te aut quid faceres, h[oc] cognitio

aditum aperit ad Deum. 32.

In triumphis Romanorū Imperatorū, ſemper poneta-

tur homo vilis: muſ in curru cum Imperatore, qui triu-

phante cauillationibus afficeret, (vt Hispanē dicitis) [Le-

dieſe vexamen.] ne ille tot honoribus coodecoratus in ſu-

perbiā eſſeretur. Aduentis, Gētiles abſque Dei cogni-

tione quos modis querebant, ut humiliarētur. O Chri-

ſianorū maxima cōfusio, qui ſumui orthodoxę fidei lumi-

ne illuſtrati, & ſancti Euāgeliō ſapiencia docti, nec tamē

33 minimum quicquam nostri dedecoris verbum possimus tolerare? Ideo sancta Ecclesia diligissime querit humerum lutandi, & dedecorandi nos vocans lutum & cinis sumus. O efficacissimum remedium ad nostrum bonum, quod dicatur tibi inueni perpolito, tibi Dominus pulehræ, tibi primatio viro & potenti, tibi doctissimo &

Psal. 75. eruditissimo lutum & cinis eis. Vnde in Psalmo septuagesimoquinto, nostra tristitia dicit: Cogitatio hominis confitebitur tibi. Altera tristitia dicit: Superbia hominis

34 confitebitur tibi. Dicitis Hispanæ, Fulano es de alto, famosus.] Spiritus altos gerit. Et hi homines magna cogitationis, superbi, & elati, cum minus existimat Dei permissione, incidunt in febrem, vel procidit a recto tegula percutiens eos, & in instanti ferè vitam amittunt. & eorum cogitationes & inanis gloria perit: & sic patet Deus esse potentissimum. Ideo est gloria Dei cum procidit in seculum Rex potens, siue princeps, au nobilis quis, & egregius vir, aut iuvenis vanus, &c. Et horum superbia, quis sit Deus egregie confitetur. Et reliquæ cogitationis diem

35 festum agent tibi. Dicit vterius: Qualis manet dominus Magnatus! Vxor vidua, filii eius orphani, eius bona, vineæ, & agri, omnia, que orsus est, & acquisiuit, & suis cogitationibus comprehendit. Omnia haec sunt reliquæ, que renoverunt, ut tibi diē festum celebrent Domine Deus in te. Videntes enim domos inhabitatas, & derelictas, & primitum absque possessore dicimus: Ah summi Dei potestas, quomodo omnia exierit: modus loquendi est cōmunitat Hispanæ.] Oye hazen las hourras de fulano.] Est mēdaciōnem quia ipso die celebrantur honores Dei, quia manifestatur Deus super omnes creaturas præpotētissimus esse, & eius potestas & honor ostenditur, & nostra vilitas & abiectio aduertitur, nobisq; declaratur quā parua fides sit huius facili rebus adhibēda. Moabitides maximè confidebat in muris mirificè instructis ex coctis laterib;. Precepit Deus prophetis ut eos admonerent ne coctis lateribus fidetent his qui letatur super muros cocti lateri, loquimini ploras, Sic sancta Ecclesia homines admonet, quod qui ius cocto luto confidunt omnium terum exitus animaduer-

titio
Psal. 26. Deus super omnes creaturas præpotētissimus esse, & eius viribus, & iuuentute, & secularibus rebus nituntur, in cocto luto confidunt omnium terum exitus animaduer-

rite. Quapropter peccatores, ludite iam, delectamini, 37 deambulate: tempus enim veniet, cum omnia perfoluerint. O fratres in Christo Iesu non ita fit profut vobis haec & admonitiones, ne patiamini ut ipsæ vobis in carnifices conuertantur, quibus crudelius in inferno torqueantur, quod ipsis non vlt fueritis.

Vnum ex maximis verberibus, quibus Deus Pharaonem afflixit, fuerunt Ciniphæ, omnis puluis terræ verius est in Ciniphæ per totam terram Aegypti. O admirabilis Dei potentia, tangens Aaron unam partem pulueris, totus puluis in tota terra Aegypti conuertitus est in Ciniphæ. Posset profecto Deus facere ut omnis terra in leones, pardos, vel dracones conuertatur: sed noluit nisi eos tam patuulis & viilibus creaturis ad maiorem eorum cōfusione & ignominiam compungere, & extimulare. Et est valle notandum Deum hanc maledictionem eis immississe absque illa prævia admonitione, cum in ceteris priuatis Pharaone semper exhortatus fuisset: sed misit eam replete & improviſam, quia cum toties cum admonuisset, & ille emēdam protestatus fuisset, non solum Deo & hominibus mēitus fuerat, cum se nō corresisteret, sed potius 39 peior redditus erat. O fratres quoties Deus vos cōminatus est, & flagellauit, & vos emendā proposuistis: & (vt dicitis) [A vuelta de cabega.] In eadē vita, & peiora quidē reincidentis? O Christe vita Redemptor, animarumq; nostrarum amor dulcissime, quoties hos fratres meos intus & foris tuis iētibus tetigisti, & inspirationibus, laboribusq; eos visitasti, nec tamen eis aliquid istorum profuit? Aduertite ergo fratres, quia repente comprehendet vos Deus, ut per Matthæum dixit: Veniet Dominus, quia hora noui putat, & diuidet eum. O quam durum & asperum verbum, quia mutet tibi Deus maledictionem ciniphum, mortuum, & rabici, ut in inferno laceris maxima compunctione, considerans occasionem, quam prætermisisti, & quod piis Dei admonitionibus non vlt fuisti. O quot psalmus videtis subita morte arripi, & in malo statu interire? quot cernitis in lectulis suis moriones, id est, [Amorroridos.] qui ignorant se mori? Supplicia sunt Dei in poenam rebellum præterita: quapropter sanctis vocationibus vtamur, penitentiam agamus nunc quando possumus, & in nos

Matt. 24.
40

F E R I A Q V I N T A

41 Deus suam gratiam conferet, qua gloriā consequamur: quam nos perducat, &c. Amen.

F E R I A Q V I N T A P O S T C I N E R E S

Cum intrasset Iesus Capernaum, accessit ad eum Centurio^c

M A Y T H . 3.

LNC.7.

A N C T U S Lucas narrans hanc historiam dicit hunc Ceturionem multos viros primarios mississe, qui Dominum Iesum Christum Redemptorem nostrum rogarerunt ut veniret ad sanandum eius leuum; sed Sanctus Mattheus hanc omniam pretermittit, & dicit, quod ipse Centurio accessit ad eum.
B. Augu.
lib.2. de
consen.
nige.c. 2.

2 in hoc different: ut nobis ostendatur maioriis esse praecipuis paucos passus spirituales, quam multos corporales. Et dicere S. Matthaeum, quod accessit Centurio, est dicere plus valuisse eius deuotionem, & citius Ceturionem ad Domum peruenisse spiritualibus passibus, quam alios corporalibus. O quam nos omnes hic Centurio reprehēdit, qui cū eis Gentilis domīcū: sua remancaret, cūm ad Iesum Christum accessit. Fararis, & non vis restituere, habes turpem societatem, & non vis dimittere; scito frater quod cūlū in tēplo, & Iesu Christi domo sis, plus tamen ab eo distas, quam cūlū à terra separatum es. Ideo dixit David: Euntes ibat & flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. Dicens, quod euntes ibant, qui cum lachrymis salutioem suam erant, & quod postea earum fructum percipient, declarauit alios esse, qui euntes non eunt, & incidentes regreduntur: qui vadent in templum cogitat quomodo tremulant illuc videbit, & ea quæ nihil pertinent, hic ambulans reuerterit. Illa mulier, quæ deuote vestem Domini tergit, circa fluxum sanguinis patiebatur, solum illum tactum iudicauit Christus Redemptor noster, dicens: Quis me tetigisti? multo

Psal.123.

LNC.8.

P O S T C I N E R E S

42

& alij eum attingebant suis corporibus: nec id est suis tactibus impetrare erūt, quod illa bona mulier adepta est. Quod tu egrotas, & rogas sacrificia offerri, & alios pro te Deum orare, & tu in lege sine patientia laces quasi viperā, cui nemō potest ferire, nec Dei, nec animi tuę memorari: quid in spiritu & deuotione iuit.

Ieroboā rex, qui ita iniquus fuit, ut non modo ipse esset 3. Reg.14. idololatria verum & alios idololatria faceret, cum filii haberet aegrum, iusserit Regine vxori suę, ut iret ad prophetam Dei Abiam, ut cum eo ageret de hoc morbo. Iuxta Reginam alterius formam accipies, & ut primum Propheta lignen tetigit, ait illi Abia: Ingridere vxor Ieroboam, quare aliam te esse simulast: ego misericordus sum ad te durus nuncius Vale, & dic Ieroboam, &c. Et non fuisse sicut seruus meus David. O metuendum Dei iudicium! Ita ipsamet Regina, & per desfris longissimè, maxima cum anxietate ac molestia, & postea tam alperū, & amarum responsum ei Propheta reddit Dei nomine. Causa fuit, quia hec Regina corporalibus cunctum passibus iuit, nec detestata est idola, quæ venerabantur. Relinquit fratres idola, facti enim eis idololatrie adoratis vniuersisque, voluptatem suam, & quocunque libertati vultus salutem à Deo, opus est ut relinquit idola, & peccatis, pie & deuote accedit, ut gressus sint spirituales, & est etiam necessitas cu attentione fuit. Peccis aliquid à Deo aliud cogitans, scito te non esse in Ecclesia, nec cum Iesu Christo, & aliquo modo illū non tāgeres, siquidē iste deuotio nō est tactus, & sic dicitis alicui, qui tensus habet diuersos ac remotos istū. Domine non es hic. Si scribis nō attendit quod facit, scriberet mille mendacia, & mille lituris papyrus inficiet: it archi-
rectus non attendit ad opus quod operatur, percutier sapienti manus suas, nec aliquid perficiet, quod profit: si pictor non aduertit quod depingit, & in illo imaginatur, quid facier quod lucet, & sit perfectum? Denique nullum officium est vilissimum potest bene fieri sine attentione: & siquidē unum ex dignioribus, & excellentioribus officiis est cū Deo agere, & corā diuino eius cōspectu orare manifeste sequitur maximē necessariam esse attentionem, & animaduersionem. Ideo B. Paulus dixit: Nā si orēm lingua, sp. 1. Cor.14. mēs orat, mēs autē mēa sicut fructu est. Quid ergo est?

Simile.

¶ ¶ orabo

3. orabo spiritu, orabo & mente: anima vacua attentione: lingua orans, quid proderit? Accessit igitur hic Centuria in spiritu ad Domum, ut peteret salutem pueri suo dilecti: Domine puer meus iacet in domo paralyticus. Quod, quod legimus ad Christum Redemptorem nostrum accessisse ad petendum auxilium, illud sibi, vel filii, aut fratrilii legimus petuisse: hic solus fetu suo petit, & quo affectu & charitate? Sie vos oportet facere fratres mei, nam sic docet praeftate. Quid iustius est, quam mederi ei, qui in feruitute tua in morbum incidit. Per Isiam ait Deus verba quadam notata dignissima: In loquela enim labijs, & lingua altera loqueret ad populum istum, cui dixit: Hoc est requies mea, reficie lapsum, & hoc est meum refrigerium. Hic promisit Deus, & designauit Apostolorum predicationes, ad quas diuersi illis lingue concessa fuerunt, qui omnes in una & eadem doctrina concordarunt, & summa illius est: Reficie lapsum, &c. Perpendite diligenter illa verba: Hoc est meum refrigerium. Ac si Deus esset, qui laborem & necessitatem pateretur. Benedic tibi omnes ecclie Hierarchi, & sancti qui sunt in terra extollant gloriam tuam, & fideliissime hominum amator, qui labores & aerumnas eorum sic sentis, ut refrigeris, quod eis fit, dicente accipere. Si ergo consentaneum est, ut defelos refrigeris, quāto magis eos, qui in servitute vestra defatigati, omnia agētia naturalia hanc cœlestem doctrinā olenendis, que prius agunt in propinquiora sibi: si calefacit ignis, si frigefacit aqua, si scindit gladius, si diuidit terra prius in partes propinquiores, & postea in remotores agunt. Sed potest extraneis sunt largienda.

Gene. 1. Elle dominos, & seruos introductū est in orbe proprii peccatum. Dixit Deus primis parentibus: Dominamini pulsibus maris, & volatilibus ecclie & bestiis terre, nō autē licet: dominanum hominibus, si enim nō esset peccatum, non esset seruus nec subditus. Et sacra Scriptura nō meminit de seruis, nec de dominis vñq; ad tēpū Noe, cum iniecit maledictionem pro illa inobedientia facta, dicent: Maledictus Chanaan seruus seruorū erit fratribus suis. Hic est primus locus Scripturæ, in quo fit mentio de servitute: & sequens per pa-

per peccatum factum est, ut alij domini, alij serui essemus, 12 Omne enim est pesca, & quod tibi opus sit feruo, & illi necessarius dominus. Curremus ut hæc pena sit nobis occasio, inerit, & erit si domini sunt clementes & grati, seruisque suis in necessitatibus facient: & serui fideles, obedientes, humiles & diligentes. O quam diuinas normas ponit D. Paulus dominis & seruis, dicens: Serui obedite dominis carna- libus in timore, & tremore, in simplicitate cordis vel tristitia, 13 Epheſ. 6. et Christo, non ad oculū feruientes, quasi hominibus placētes, sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate seruientes sicut Domino & non hominib; scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonū, hoc recipiet a Domino, sicut seruus, sicut liber: & vos domini eadem facite illis remittentes minas, scientes quia & illorum & uester dominus est in ecclis, & per- sonarum acceptio nō est apud eum. O diuina verba, singula- la perpedite. Primum cū timore & tremore: nō sufficeret vnum: cur adhibet duo: hoc dicit, quia cum reverentia & anima tremore, & corporis trepidatione oportet eos seruire, exteriorem etiam humilitatem, & reverentiam ostēdentes. In simplicitate cordis sicut Christo. Mirabile pro- fecto. Vult D. Paulus serui dominis minillrem tanquam Christo cum syncretitate: & quandoquidem Christus non vult ut sibi seruantur nisi cum bonis operibus, non obtem- perant serui dominis suis in peccatis: Dicit dominus tuus, Defer hanc epistolam tali frēmina, cuius tu sis illum es: amatorem: minime facias, sicut Christo. Dicit domina ancilla: tu frēce, tu sola, & ego, ac talis vir hoc sciat aduer- te, quod si dixeris, te occidam, ne obtemperes, sed ponis die ei. Ecce ancilla hic sum, ego ero marty, tu vero im- pudēs & mala frēmina cognoscēris. Habet alius ancillam, & vult eam deflorare, ait illa: id domine quod Deum of- fendis. O canis (inquit ille) ego te emi, & es meatu es dia- bolus per imitationem, nō obdias quānus te interficiat, & eris martyr. Dicir dominus, si huc aliquis accesserit, dic me non esse dominum: mentitur sum: Ego (inquit) præcipio. Nihil mea refert: mequaquam faciam. Nō quasi hominibus placeantes, sed ut serui Christi. Ammudauerit esse indicium, & mētusnam rationem, & dominum tuum non posse ab inferno te ablrahere.

- 16 Et vos domini nolite seruos vestros propter vos Deum offendere, nec iniurias vestras vlcisci, nec eis precipiat ut vestris turpibus appetitibus indulgent ne illos commine mino, remittentes minas, facite sicut hic bonus Centurio eorum salutem curate, & multo diligenter animarum suarum salvationem, quod si nolint corrigi, dimittite tales seruos, ne cum alienis peccatis contaminemini. Dicet quis, et annos mihi seruerunt, quomodo eos nisi dimislurus sumus quia erit opprobriu mei. Dicte domini, quicquid vos habetis plus honoris, quam Deus in profecto. Habet autem Deus 17 multos seruos in mundo, qui ei diu seruerunt, qui si cum offendunt a sua gratia expellit illos: quod si nolint ab illa culpis mortalibus cohiberi, eos in infernum detrudit. Et cur quia seruos tuus tot annos tibi serueruit, quatuorius turpis filius dominum tamen tuam vis ipse tota inficiat, & quia est ferens tuum, non vis ut eu*u* iudices supplicio afficiant. Aduente, quod hec omnia super te pluent. O quam hoc est lachrymandum tam parvus diligenter adhiberi in curadis seruis a vulneribus animae, & a corporalibus morbis! si sunt peccatores, dicit enim ego non sum eius parrochus, episcopu habent, si infirmatur mittitis eos in hospitale. O belluarum inhumanitate! Quid igitur peioris conditionis seruus, quam mula tua, & quam equus? Si agrotat equus, venient qui curent eum, & omnia cetera, ut etiam seruus ducatur ad hospitale, querat sibi remedium.
- 1 Reg. 30. Nunquam audistis, quod rex David inuenit Aegyptium humi prostratum, & cum quereret quis esset, respondit puer Aegyptius ego sum, seruus viri Amalechite, dereliquerit me auctem dominus meus, quia agrotare ceperit nudius tertius quando valebam, ut rebatur me dominus meus, modo vero cum me videt agrotatem dereliquit me hic solu. O Deus & quot timiles huic Amalechite sunt in hac regione. O Amalechite ethnici & infideles, quia seruus agrotare ceperit eum derelinquis. Alter faciebat nobilis hic Centurio: qui dicebat: *Lace in domo mea Paralyticu*. Non in hospitali, sed in offio, sicut Lazarus. Hinc fratres deferre istud in cognitionibus vestris, cor dulce, & viscerata blanda & benigna iam domesticos, & alienos, praesertim qui estis nobiles. Quam nobilis & egregius erat hodiernus hic vir, & habet dominium. Nam ipse dixit: *Sabens sub me militi*. Dignitas autem ipsius

& imperium non impediunt seruitutem Dei. Si enim nobilium lex est regi suo fideles se præbere: quanto magis erit Deo fideles se præstare? Respondit clementissimus Iesus. Ego veniam. Quid quare Domine dixisti Regulorvade, filius tuus viuit, huic vero dicas: Ego veniam, quem veniebat Dominus ut homines admoneret, ne fur perionarum receptores, & nihil aliud præter virtutem magnificiant, ut intelligant serui Dei quod quantumcumque vestibus vestimentis induentur, si ad eum diuinam clementiam confugiant, non repellentur ab eo. Deus non recipit personas, sed corda. Non videbit quod modo deferatur ab Ecclesia factum sanctum Domini nostri Iesu Christi corpus ad dominum pauperis & vidua, sicut ad regem & reginam. Commoremur hic paululum, & faciamus stationem, o rituam frequentem hic est omnis populus ut de hac personatum acceptio ne agerem. Habet faber alueu, (qui vulgo dicitur tablaj) propertate, (inquit iudeu) auferre tabulas & ciburite sellas, ipsius priu carcerem detradite. Habet faber concubinam, iniicito in vincula. O prævaricator! & vis iuris seruant formicis & non Elephantibus, qui sunt brachio fortissimo sanctus horratur cupidos gubernandi: vide quid facias homo. Noli querere fieri iudeu, nisi virtute valeas irrumperem iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in agilitate tua. Attende homo qui maximè angeris ut virginis nullitatibus habeas, ut dicas: *I Ap. 4, 13*, aperte que sis. *J. 19, 10*. *J. 19, 10* miser quis est iudeu exterminis cu*is manus* leuentur tuis. Quid ergo respödebis coru*is* hoc Domino, qui vocat ad dominum Reguli noluit ire, & ad hunc seruum visitandu ipse te uniuersitudo patet, ille est valde potens & poterit milu maxime officere. Dic, iudeu constituit ut timeas, an vi timi casus? Multi sunt ad venationem, qui cum videant fieras, prius illi bellum, quam ipse venatores fugiant, & sic cum ad agendum trent exagitari redent. Sic ambitioni munera expectant, ad quae non habent aptitudine exigitur se alii dominaturos, & ab eis metudos esse: & tamē ipsi alii succubunt, & à quibus reverendi erāt, eos ipsi reverentur. Dicbat Deus quis est homo formidolosus & corde pauidus, & reveratur in domum suam? nomo timidus ne eat ad bellum, huic detur colus, & stat, et tu ita possumamus, non ergo te decet hoc officium define,

24. desine virgam: ne pergas in infernum cum ea. *Dixit Moys.*
Exod. 18. si Deus, prouide de omni plebe viros potentes & summa-
tes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, &
constitue ex eis tribunos &c. qui iudicent populum: & di-
uina verba lo si characterib^r aureis essent scripta ante oculos
eorum, qui muneribus, & officiis alios proficiunt, &
eorum, qui proficiuntur. *Hoc primum hic Deus conun-*
dat, vt sint potentes, & magnanimi, non vero pusillanimes,
deinde subdit: timentes Deum, & quare Domine mihi sta-
bi, sanetur sed. Ego veniam & curabo eum &c. Leptoſo au-
tem flatim dixisti, volo, mūdare, non huic verò. *Hoc feci,*
quia aliter non detegerentur margarita, quæ in Centurio-
nis corde latebant, humilitas eius ac fides, probitas ac be-
nignitas non patetierent. *Perspicuum erat Deo, quod in*
hoc homine erat, sed medicinam diffulit vt nos eius ore
*prolatum illud audiremus, cum dixit: Domine non sum ar-
gnus. &c.*
- Nam & ego homo sum sub potestate constitutus &c.* Sicut
ego meis maioribus obtempero, & inferiores mei misere-
obedient, sic ego credo & fateor omnia tibi obedire tan-
quam vniuersali Domino. *Quapropter si tu imperas mor-
bo vt recedat, sufficit vt dicas, absque eo quod ingredians*
in domum tam indigni hominis ac ego sum. *Hec sunt ver-*
ba quæ prolata fuerunt eò quod Dominus medicinam &
stulerit. Qui ab hoc diuino fonte aquam voluerit haerito-
hæc vas debet deferre, scilicet fidem, spem, benignitatem
& humilitatem. Audiens autem Iesus, miratus est. o Chi-
riste aeterni patti infinita sapientia quid miraris? tu igno-
rabas illud futurum esse? cum quis miratur, illud est quod
*eventurum esse nesciebat, quod si sciret minime intare-
tur. Miratur Deus vt nos miremur, & recordemur, hunc*
hominem gētilem in talen habuisse fidem, & humilitatem:
& siquidem nos hanc non habemus, pudore cōfundamur.
Simile. Magister antequā ad lectionem accedat optimè seit quid
lecturus sit, recte illud intelligit: sed quando perlegit in
cathedra, miratur valde quod à ipso metit dicit. *Vt quid hec*
omnia? latebant te hæc antea? quare ergo nunc miraris?
vt ea discipuli pluris astiment, & eorum memoris magis
iafixæ manent. Hoc stylo vñus est coelestis hic Magister,
vt hæ-

Vt hæ virtutes Centurionis magis impressæ manerent in 28
cordibus eorum, qui Deum sequuntur, cuīque seruire pro-
fitemur.

Dicit vñterius: *Non insueni tantam fidem in Israël.* O quan-
ta laus ab ipsis Dei diuino ore i quam confutatus manet
hic error, eorum, qui affirmarunt bellum non posse geri
contra Orthodoxæ fidei hostes, quia sunt verbera quibus
Deus nos affigit. Nam si hoc esset verum nec in infirmi-
tatis medicamenta queri licet, nec tempore famis
quari aut emi triticum, & alia ad vitæ humanæ sustentatio-
nem necessaria: quāl falsa hæc omnia sint, colligitur ex 29
eo quod Deus eos laudat, qui in afflictionibus à sua diuina
manu misis remedium querunt, velut hunc Centurio-
nem & alios, de quibus in sancto Euangeliō fit mentio, &
quis hunc ducem, qui constitutus erat ad vindicandam re-
gionem illam ab hostibus Christus Dominus noster non
reprehendit, nec precipit ut officium deserat: & Sanctus
Lucas affirmit veniente ad gloriosum Baptizatum milites, & *Lac. 13.*
quod interrogabant eum dicentes: quid faciemus & nos?
& at illis, neminem concitari, nec iniuriam faciat, &
contenti estote stipendiis vestris, quos non reprehendit 30
quod militiam sequerentur cum ipsi interrogarent, quid
facerent ad æternam vitam consequendam. Et si priuatus
quisque occasionem haberet ad defendendum palliū suum,
si quis vult arriperet: quanto maiori ratione potest Rex re-
gaum suum ab hostibus tueri, qui omnibus viribus sancte
Ecclesiæ euangelionem perniciem, intendunt? Etiam cer-
nitur in hoc Centurione quantum à veritate abhorreant,
qui aiunt in bello nullum posse esse bonum, & hoc falso
fidentes qui hodie militante ludunt, iurant, scelē, periū-
rant, diripiunt & interficiunt, virginē deflorant, nuptias
iniurias afficiunt, monasteria & loca sacra depravantur, & *31*
post omne viciorum genus currunt, ac si famelicū equum
effrenatum in ordeaceam ferraginem demitteritis. O ho-
mines demētes, & sine Dei timore quid agit fides in men-
profecto hæc vita militare, nec ipsa talia secum assert, cum
vita in ea ita periclitetur, & mox tam propinqua immi-
neat, sed sunt vita malorum Christianorum, qui in ipsis oc-
casionebus, *simile.*

caſionibus, quas vos habere dicitis: pudeat vos tales esse. Cum pudore penitentiam querite & non modo mifribus, sed oīaib⁹ nobis exemplo sit hic optimus Equeſtab illo pictarem & miſericordiam addiscamus & cum fide, atque humilitate, qua ipse ad noſtrum altissimum Deum acceſſat, accedamus, vt nos ad penitentiam recipiat, in nobis gratiam suam, & poſteā gloriam conferat. Ad quam nō perducat Ic̄us Maric⁹ filius Amen.

FERIA SEXTA POST CINERES.

Audiſſi⁹ quis diſſum est antiqui, &c. MATTH. 5.¹

Ecclesiſ. 32. **P**oſtem ego hodie ſequi conſilium ſipientia quod dicit: vihi auditor nō eſt, non effundat ſermonē. Aucturus enim ſum de precepio cui minus obediatur, quām omnibus que ſunt in Euanglio, & rideat ſermonem eſſundere, de eo agere. Sed non ideo veritas, & ſyntaxis Euangeli⁹ patitur ut eius leges silentio prætermittantur. Nam quando homines eō miſeriarum deuenient ut eō omnino contemnant: oſtendetur Deum probitati & miſericordiæ ſuę reſpondiſſe: homines vero ſecundum ratifiſimos, ac flagitiolifſimos mores ſuos feciſſe. Lex quā dicit Dominus: Audiſſi⁹, qui diſſum est antiqui &c. Ego autem dico vobis, diligite inimicos veltros, &c. Vique ſuper iuſtos & iuſtulos, &c. Ut nos moſteat ad obſeruantiam huius ecclieſis precepti, & ut ex animo, opere & verbo inimicos noſtros auemus, noſtros patet noſtri ecclieſi in exemplum proponit, qui tam bonis quā malis beneficia conſert. Illud ſupernum bonum incarnationis verbi diuinū quare, tātum diſtum eſſe arbitramini? certe ſuit ut operaretur quoſque omnes eſſent peccatores: vt D. Paulus ait, conculſit enim, id eſt permifit coſcludi Deum omnia incredulitate, ut omniū miſericordia, & itatim ut hec verba prouulii exclamauit, illa diuina exagge ratione dicē: o altitudo diuinitutis ſapietiae & ſcietiae Dic⁹, quām in comprehendibiliſia ſunt iudicii eius, & inueſtigabiles viae eius. Mento certe tunc exclamauit coſiderans ineffabilem Dei pietatem, qui cum omnes eſſent peccatores & pene omnes inſideles: tunc illis ſui infiniti amoris maiores flammis ostendit: quando indigniores erant, qui amarentur: & hoc ut eos ad eius amore inuitaret, & ut inuicem ſe ana rent. Hoc etiā eleganțiſime adnotauit idem B. Paulus, ubi ſuadens inſidelibus ut conuerterentur, (aī illis), qui fecit exelum & terrā, mare & omnia quae in eis ſunt, qui in præ teritis generationibus dimiſit orane gentes ingredi vias ſuas, & quidem non sine teſtimonio temetipſum reliquit benefaciens, de celo datus plusq; & tempora fructiſera, implens

Ecclesiſ. 13. ² Tim. 6. ³

Corū qui circa auaritiam errant dicens, conſiſtationes ho minum mente corruptorum, & qui veritate priuati ſunt exiſtentes queſtum eſſe pietatem. Loquitur de quibusdam hominibus, qui eō corruptionis decuenerant, ut auaritiam ſanctitatem eſſe iudicarent. Ex quo apparet quām periculosa noſtra ſint ſecula, cum errorē hereticorum būtus temporis ferē omnes ſint circa morum depravationē. Olim ferē omnes heretici erant de rebus attingentibus ad inteliectum ſi persona filij æqualis erat patris, &c. Sed heretici huius tempeſtatis plurimæ ſunt de voluntatis depravatione circa ſanctos mores & diuinas leges, quae profundit ad inflammandam animam in diuino amoreſic error circa inimicos eſt valde periculosis, quia charitatis eſt depravator: & licet modo hic error in Christianorum mentibus non ſit: facis mali eſt quod ſit practica, & ciuiſ exercitium in voluntariibus. Ut ergo nos ab hoc tanto malo abducat (ait Dominus.) Ego autem dico vobis, diligite inimicos veltros, &c. Vique ſuper iuſtos & iuſtulos, &c. Ut nos moſteat ad obſeruantiam huius ecclieſis precepti, & ut ex animo, opere & verbo inimicos noſtros auemus, noſtros patet noſtri ecclieſi in exemplum proponit, qui tam bonis quā malis beneficia conſert. Illud ſupernum bonum incarnationis verbi diuinū quare, tātum diſtum eſſe arbitramini? certe ſuit ut operaretur quoſque omnes eſſent peccatores: vt D. Paulus ait, conculſit enim, id eſt permifit coſcludi Deum omnia incredulitate, ut omniū miſericordia, & itatim ut hec verba prouulii exclamauit, illa diuina exagge ratione dicē: o altitudo diuinitutis ſapietiae & ſcietiae Dic⁹, quām in comprehendibiliſia ſunt iudicii eius, & inueſtigabiles viae eius. Mento certe tunc exclamauit coſiderans ineffabilem Dei pietatem, qui cum omnes eſſent peccatores & pene omnes inſideles: tunc illis ſui infiniti amoris maiores flammis ostendit: quando indigniores erant, qui amarentur: & hoc ut eos ad eius amore inuitaret, & ut inuicem ſe ana rent. Hoc etiā eleganțiſime adnotauit idem B. Paulus, ubi ſuadens inſidelibus ut conuerterentur, (aī illis), qui fecit exelum & terrā, mare & omnia quae in eis ſunt, qui in præ teritis generationibus dimiſit orane gentes ingredi vias ſuas, & quidem non sine teſtimonio temetipſum reliquit benefaciens, de celo datus plusq; & tempora fructiſera, implens

Rom. 10. ⁴ Act. 14.

8 implēt cibo & lētitia corda eorū. Permisit Deus ut omnes
essent mali : sed non idēo sui ip̄fius, & sui amoris tētitionis
num illis non dedit : multa in eos conferens beneficis, &
multa bona temporalia illis donans , ut hac via illos ad se
aliceter. Itaque videtur temporalibus bonis sole , pluviis
&c. plus malis, quām bonis fauere siquidem plerūq; mali
plus temporalium rērum, quām boni possident : & aperte
hoc significat David, dicens: Inimici Domini mentiti sunt
ei ; & erit tempus eorum in secula : & cibauit illos ex ad-
pefrumenti, & de petra melle saturauit eos , id est inimi-
cis suis, qui nullam ei fidem feruant vitam protēdit, & ini-
lioribus fructibus terræ illos alit : & amicos qui eum pos-
montes sequuntur , panibus ordeaceis & frigidis pilicibus
inuitat. Qui hæc animaduerterit, marinoreus quidem eni-
mī blandiatur, & cōciterit ad imitandum hunc celestem
patrem. Etiam maximē te cōmouebit ad obseruationem
huius legis oculos in hanc vniuersitatem machinam conjec-
ti. Si enim diligenter aduertis, reperies omnes creaturas nihil
illud intendere , quām ut ex inimicis amicos faciantque
flamma vorax intēndit , nisi virida ligna sibi contraria
10 se conuertere, & vnum quid scēcum facere: quid aliud expre-
sum arbores cūm humorem terræ surgunt, quām ipsa
terrā sibi contrariam in suam propriam substantiam con-
uertere, & in arborem reddere: quid aliud pratēdit sol
tenebras sibi contrarias destruere, & omnia lucida effe-
re? quid intendunt stomachi omnium animantium nihil
carnēm & suam substantiam quicquid edunt conuertere
herbam, paleam, porram, capsas, & qua cūque alia quantum
cūque cōtraria comedant in carnem curant conuertere.
Quare ergo tu homo rationis capax & consilii id non ex-
cies quod faciūt & cætera insensibilia, & rationis experie-
11 Contemplare sanctos Angelos Dei ministros, vide quā
soliētū sint ut rationes quaerant, quibus peccatores ad se
attrahant, & si quidem tu spēs inter Angelorum chorū
ingredi, incipe iam nūc Angelorum munus exequi-
dos & artes investiga ut inimicos tuos ad te attrahas.
Quod si hec omnia te non mouent, commouere faltem
vidēns quod præpotentissimus Deus cui omnis rationis
creatura plurimū debet, absolute hoc tibi imperat dicens
Ego autem dico rebū illud est præcipio. Christiano nihil plus
opim

opus est quām quod sciat Deum aliquid velle, et si difficil- 12
limū, in arduis enim vult divina Maiestas nobilitatē & vir-
turem hominis experiri, & eius animi magnitudinem co-
gnoscere. Ideo sancti Prophetæ huic in fallibili verbo in
luis prophetis ināxi sunt, ut pafsim dixerint. Hac dicit
Dominus: quasi dicant, faciendum est, quia dicit, & praci-
pit Dominus. Hoc fulciebarū Dauid ad ardua & difficilia Psal. 16.
comprehendenda cum dicebat: Propter verba labiorum
tuorum ego custodiū vias duras. Quando Deus præcepit Exod. 4.
Moysi ut serpētū cauda comprehendenderet, dixit ei: Ap-
prehende caudam eius, fugiebat. Moyses rem tam me- 13
tuendam & horribilem, ut colubrum. Et simul ac Deus
præcepit ut comprehendat eum cauda, et si difficile erat,
statim fecit. Vide et obedientiam Moysi, qui uno verbo,
quod Deus præcepit illi caput submissit, manum extendit,
& cauda colubrum apprehēdit, et si grauissimum illi vide-
batur, sibi tamen metuī vim intulit, & eum manu arri-
piens vidit esse virginem. Sic iusti propter Dei præcepta dif-
ficillimas res aggrediuntur. Potens autem est Deus ut ra-
bificas & venenosas res in dulcedinem obediētibus com-
mutet. O Iesu, quām aperum & horribile erat præcipere 14
ut serpens cauda apprehenderetur: quid Domine inimi-
cum meū ego complectar, & cum blanditiis illum allo-
quar, tam mordacem colubrum, quiq; tam horribile ve-
rita. Sic enim ego volo. Et aduertito, quod non modo fer-
pens Moysi non obfuit, verum illi fuit in armis, quibus
Dei offensores destruxit, & maximam coronam adeptus
est. Amplectere frater inimicum tuum & cernes quām
non sit inimicus, sed virga. Arripit pater virgam ut filium 15
suum puniat, videbis puerum, qui non in virgam, sed in
patrem oculos conicit, manibus tamen erēctis & metu
percussis vultum patris sui intuetur ut eius furorem toto
suo conspectu mitiget. Eia fratres: oculos conicite in x-
ternū patrem, attendite quod inimicus vester est virga,
qua hic instissimus pater vos cedit & punit, genua flecent,
manus extolite: & patris aspectum intuemini, ut vestri
miserearū iramq; suam mitiget. Hec est hominū amē-
tia, in virgam oculos conicitis & non in patrem, inimicos
intuemini, qui vos periculantur, non autem Deum, qui
simile.

- 16 hoc permittit, Christum etiam Saluatorem mundi Iesum
Ez. 15. pater percuti percussum a Deo vocat, & te etiam percuti iuber, simens ut homines te flagellent, nec tamen tu haec consideras. Attentius in Deum oculos coniiciebat Deus uid eti dixit, Pro eo ut nos disgerent detrahebant nubes. Ego autem orabam. O si aliquantulum de Deo cognoscetis, quomodo hoc facere addisceretis. Sed omnes vestre cogitationes sunt in virga. O quis haec virginem infingeret! o quis hunc hostem destrueret ab eo supplicium sumens! virginem hauc frangamus, hostem hunc nostrum eueitamus. O terriblem iniuriam! quia? Deestne Deo alia virginataque etiam loco huius queret lignum crastinum quod infringere non possisqueret hostem fortem a quantib; cauere minime possis; litigias cum homine vili; & abiecto, suscitabit Deus alium potentem & diuitem alienus quem minime possi praeualetere. Quapropter etiam patiens quando Deus te verberat virginem sua, & illam amplectere, liquidiem virginem Dei, est. Conveitans diabolus Chaldeos & Sabros, ut omnia bona Job diriperent cum falentate Dei; volebat enim dñm vt Job arbitratu*Job. 1.* Chaldeos diuitias suas fulfyllisse, non vero Dñm; & sic ieiunios irasceretur. Job autem pareret & non virginem apergit dicens: Dominus dedit Dominus absolvit, sicut Domino placuit ita factum est, si nomea Domini benedictum. Nec Chaldei, nec Sabri, nec demones sunt, sed virginem quædam Dei. Vnde autem illi qui est instrumentum ire Dei ideo cum Deus vocavit regem Syriae virginem futoris filium dixit: Vnde Assur virginem futoris mei, id est, Vnde Regi Syriae quæcum ego allumpi in instrumentum, & virginem concentratio meæ. Postquam papulum suum rebellent, hac erga flagellauerit, ipsum etiam regem puniet, ideoq; infra ieiunio dixit Elias: & erit cuor impieuerit Dominus eiusq; opera sua in monte Syon, & in Hierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriam altiendint oculorum eius. Ego (inquit) puniam opera superbie cordis Regis Syriae & elationem oculorum eius postquam eo viuis fuerit tanquam virginem affligendum populum meum. Quocirca non oportet tyrannum latari quod potestatem habuerit nocendi proximis suis, cum omnia & ipse suo tempore soluturus sit & affliatos, etiam ratione

rationi consentaneum est, ut persecutorum suorum misereantur, & maxima dulcedine, & amore cordum suorum eos intendant, ad cognitionem tyrannidum suarum inducere: ne in tantam Dei indiguationem incident, & ad hoc, & complementum huius divinae legis, non suffici ut inimicos corde & viceribus amplectantur, sed ideo postquam dixit: Diligit Ad didic, Beneficere hu qui edemus nos.

Inter bona, que inimicis vestris sis potuisse facere minima sunt, eos aliquo, familiariter tractare. Qui vero ne verba quidem illis vult praestare, quod est malum omnium bonorum, quæ alia em bona faciat? Quod si te excusat dicens: inimicus meus est homo male familiaritatis, nolo ab illo contaminari sua contumescione, boni est, nihil aliud à te pertinet quæ ve cū illo loquaris, cūq; sicut proximum trahes, ea tamē cautione, ne tibi ob sit. In Gen. legitur quantum expetiit S. Iacob ut pacem haberet cū Esau, & quomodo omnes modos possibles que sunt, quousq; cū adeptus est, lachrymis, orationibus, donationibus, & humilitationibus. Impetratus autem pace noluit eius cōversatione, cū quod esset vir iniquus. Et a qui tetigerit picet inquinabitur ab ea nec hoc illi dixit, sed quæcum optimam occasionem ne cum eo ieiunio dicens: Noli Domine mi quod parvulos habēas teneros, & oves & boves feratas, nec cum quicunque plus in ambulando fecero laborato morietur una die cuncti greges præcedat Dñs meus ante seruū suū, & ego sequar paulatim vestigia eius, videte prudentiā docti ab Spiritu sancto: quia occasione inuenient ratiōnabiliē, ut cum eo non ieiunet & ab eo segregaretur. Sic vos debetis consentaneas occasionses querere, ut à malis recedatis: ita ut ipsi non scandalizetur. Ve nos incitent ad executionem huius tam sublimis virtutis, nobis proponit diuinus Magister præmium miserabile cum dicit, tu filii filii patrum vestrum qui in exercitu est. O mortales, quorum pectora dignitatum fitis diuinita tuum famis exagit, proferante fellimantur: ecce patet via ad imperandum honorem, & vittitatem simul (vt Hispani dicunt) [Tudo en un saco.] Si diligitis & benefacitis inimicis vestris, filii Dei eritis: ecquis maior est honor quod si cū filii Dei eritis heredes eritis, & que maior vittoria esse potest? Quatè ergo tantorum honorum cupiditate non inflammamini? quare non incitantur corda vestra

P R E T I A S E X T A

ad tam sublimis diuitias acquirendas? pro honore & vilitate, que cras finietur omnibus vos periculis offertis, & ad hec ita frigidi esis? O terribilem cœxitatem! ò Deus immeus: claritas clarifica horum cœorum mentes, & tantū bonum amittant ut eit esse filios tuos, & tui cœlestis regni hæredes. Nullum alium locū fratres mei reperiens, vbi Dominus Iesus Christus dixerit nos dei filios futuri.

Matt. 5. et sacerdotes huc. Cū enim antea dixit, Beati pacifici, nō dixit, quoniā filii Dei erūt: sed, quoniā filii Dei vocabuntur, hic autē dicit, q. erunt. Vide te quale charitatē dedit no-

t. Ioan. 3. bis pater vt filij Dei nominetur & simus. O quantā alia
5 dñe diuitiarū perdimus, quia nō facimus quæ hic nobis
principiūt. Huīus rei gratia flecto genua m ea ad patrem.

Ephes. 3. Dñi nostri Iesu Christi, dicebat B. Paulus, ex quo omnis pa-
ternitas in eos & in terra nominatur. &c. vii; ibi: vt polis
cōprehēdere cū omnibus sanctis quæ sit latitudo, & lo-
gitudo, & sublimitas, & profundū. Tāquā rē necessariām
depræcabatur D. Paulus initātissimē xternū patrē vt in nos
hoc p̄fūlatissimū beneficū conserret, vt magnas in chari-
tate radices agrememus, vt in ea fundari. possemus quæ
sit latitudo cōprehendere. Aug. super huc locū dicit:

6 latitudi charitatis vñq; ad inimicos. Deprecatur etiā vt im-
petremus quæ sit lōgitudo, vt eā vñq; in finē habeamus
si aliqua tibi illata fuerit iniuria, memēto aliquādo tibi be-
neficium aliquod datū fuisse, & ita nō fr̄ges filiū amori-
tae eius.

Deut. 23. que elius est lōgitudo. In Deute. dicebat Deus nō abor-
naberis Aegyptiū, quia aduena fuisti in terra eius. Hic lo-
cus multos argutē reprehēdit, qui cū à proximis suis mul-
ta acceperint beneficia, si postea senilab eis offendāt, &
statim acceptorum beneficiorū obliniscuntur. Nē odio ha-
beas (inquit) Aegyptios, quamvis faciat tibi, vel fecerit,

7 aliquot mala, attende quod multa in te bona cōtulerūt, &
cum illis descendisti benignē te receperunt: & in tempo-
re maxime famis te aluerunt, & in optimā denique ter-
tibi habitationē dederūt. Hoc significat, quia in terra eius
aduena fuisti, rogar amplius. S. Paulus vt profundū chari-
tatis impetremus, idest, quod amemus eos corde, opera &

1. Ioan. 3. veritate, vt monet S. Ioānes in sua canonica, filioli non diligamus verbo neq; lingua, sed opere & veritate. Filioli
mei quos intimo amore cōp̄lecto sic amate &c. Nō val-
signis

P O S T C I N E R E S.

55

Significare, quod nō sint verba nostra mitia, & lingua no- 28
stra suavis erga proximos, sed quod non omne ibi fistat
nostrī amoris negotium nisi quod ex intimo cordis nostrī
procedat, & piis operibus manifestetur. Aliqui sunt, qui af-
firmāt se amare, & cognoscere: sed vt primū minima offer-
tur occasio, tūc exit quod intus latebat, ac illū amore ve-
rū & profundū nō esse appetet. Sicut in fornace carbones, simile,

qui mortui videntur cū primū folles inflant statim scin-
tilles, & ignes à se immitrūt flamasita etiamque visce-
ra habent odio flagrantia, & se amare simulat, si minimo
flatu pertinguntur, aut minima sibi offertur occasio, tūc ac-
censum ignē furoremq; ostendunt, vt plus diaboli quā ho-

mines esse videantur. Deprecatur etiam vt charitatis subli-
mitatem consequamur: ne contenti simus remissō amo-
re, sed per multos gradus ad eā charitatis altitudinē ascen-
damus, quā filij Dei necesse est habeāt. Filij estote Domini
Dei vestri: nō vos incidentis &c. Vide te quā efficacissi-
ma rāo hac sit ne te contamines, nec alteri alteros læ-
damus, sed vt nos inuicē ardētissimō amore complectā-
mur, scilicet, considerate nos tam boni patris esse filios. 5. Deut. 14.

Tobias junior dixit sponsae suę, filij sanctorum sumus, non 30
debemus ita coniūgi, sicut gentes, quæ ignorant Deum;

nō modo in hoc sed in omnibus oportet nos illos excella-
mus. Dicit etiā S. Paulus: cū omnibus sanctis, quia omnes
sancti in charitate perfecti esse curauerunt & in amore ini-
micorū maximē se exercuerunt. Et ita cū dixit, spectaculū

facti sumus mundo, Angelis, & hominibus: addidit cau-
sam, quia vñq; in hāc horā cōsirimus, sitimus, colaphis ce- 1. Cor. 4.
dimur, & sustinemus, blasphemamur, & obsecramus. Mi-
rabile hoc est opus & merito dicit S. Paulus admiratio-
nem, & spectaculū esse bonum pro malo reddere, & quod

afflictus, calumniatus, & iniuria affectus orer, & persecu-
tori suo benedicat. Et est valde notandum, quod ait mun-
do & hominibus, & siquidē hanc diuisionem fecit, sequit-
ur quod per misum intellexis hāc res intēnsibiles, quæ
est magna exaggeratio: ac si diceret: non modo Angeli
& homines patientiam charitatemque nostram, qua per-
secutores nostros diligimus admirātus, sed etiā, & cœlum,
terra, lapides, elementa & omnes altae creature intēnsibi-
les sua intēnsibilitate videtur obstupescere, naturāq; sua

d. 3. limites

31. limites transgredi. Non contentus est S. Paulus desiderare, ut in hac virtute sanctos imitarentur, sed vienius processit dicens: scire etiam supereminentem scientiam charitatem Christi. Ut nobis concedat aeternus pater imitationem supereminentis & ineffabilis Charitatis scientie Iesu Christi: quemadmodum enim immensurabilem habuit scientiam, sic habuit etiam & charitatem, & illa inflammatu primam lectionem in cathedra sancte crucis legens dixit: pater ignoscere illis, quia neficiunt quid faciunt. O Christe humanae vite Redemptor, dulcissime nostra membra tuorum, quae ita sunt laceratae & disimilatae & miseret te inimicorum tuorum, qui alhuc non sunt coacti non deprecari aeternum patrem ut dolores tuos mitigem. 32. rum animarum amor, quare Domine mihi, non misericordia membrorum tuorum, quae ita sunt laceratae & disimilatae & miseret te inimicorum tuorum, qui alhuc non sunt coacti non deprecari aeternum patrem ut dolores tuos mitigem. Dicit. 19. ger, & exoras ut peccatoribus parcat. O Domine, lex principiebat ut delinquens dentem pro dente, pedem pro pede, oculum pro oculo, vitam denique solueret pro vita: quare ergo tu o maxime Redemptor noster crucifigendus tuas divinas manus, alias largiris, obec caribus tuos fratris oculos, alios praebes, & inferentes tibi mortales tu vitam prefas? O charitatem inaudito inflammatam amorem o supernam orationem! o petitionem nouam, in orbis nunquam auditam! Pater ignoscere illis, quia neficiunt quid faciunt. Non te regere voco, ut eos opprimas non dominium, ut affligas, non iudicem, ut cōdēnes, sed parere. 33. Voco patrem (inquit) voco quod est nomine pietatis ut eorum misericordias. Pater aeternus ignoscere illis, pluris enim affligit animarum earum vitam quam in corporale morte. Parce illis pater mihi, satius est enim & iustus ut pluri facias charitatem, qua ego pro illis morior, q̄ iniquitate, qua ipsi me tristigunt. O pater sancte dimittite illis siquidē ego qui sum iniuria affectus quicquid ad me attinet ignolo, quare & tu pater mihi q̄ ad tuā iustitiam spectat non dimittes? o pater in hinc clementer pater illis, quia cū primū dixerō, Cōsumma tū sit, hinc ēt lex verus, & introducta lex graues & cōdibetaneū.] Quod enī de grecia aya delgrati & enī de aya aya rictor.] Dimitte illis pater aeternus. Siquidē in detto Aīā cūcto populo Iudaico pepercisti: quia Moyses & Aaro thus tibi obtulerunt, quare modo no ignoscere inquit dem ego non thus, sed me ipsum crucifixum tibi offensio pater

pater clementissime vide hoc 'corporis mei thuribulum. 36 vnde perforatum & laceratum, ex quo non fumus, sed copiosissime exsilit sanguis. Per hunc sanguinem, per hanc crudelissima vulnera, per has pusiles lacrymas, per hanc atrocissima tormenta, per hanc durissimam mortem, denique per audentissimum amorem, quo omnia hæc patior, te exoro amanissime pater: ut illis velis ignoscere. O divine Magister quām fulmineram doctrinam in ultimo viate tui termino nos docecessisti ut illi, qui eam non didicerit, & sequitur fuerit. Quis deinceps fratres mei in suo persecutore odium audierit recedere? quis iā os aut lingua habebit ad expostulādam inuriam, aut ad quędū contumaciam? Per vilēra piissima huius coelestis Magistri, & per illam supernam misericordiam, quia pro nobis in cruce mortuus est vos rogo humiliiter ante omnes prostrans, vt in hunc mitissimum agnum oculos coniiciatis, & ad eius imitationem omnes inurias dimittatis, & pacem ea fratribus vestris componatis; non enim accessit ad tractabilem & accessibilem ignem, & turbinem, & caliginem, & procellam: &c. sed accessit ad sanguinis alpersionem, melius loquentē quam Abel, ait S. Paulus. Non accessit ad illa fulminatio, & fulgura, que vīta & audita sunt quādo Moysi data est lex: sed accessit ad effusionem sanguinis Iesu Christi, qui clamat, & omnibus peccatoribus veniam deprecatur. Ad hāc accessit, siquidē in eo baptizati eritis & oportet vos facere sicut ipse fecit, & veniam postulare immixtū vestris: non sicut sanguis Abel, qui vindictam & supplicium petebat. Quod si dicatis: sunt hęc leges in seculo [Que por los otros avemos de dar palos y por palos a nos de dar muerte] Quas nisi obseruauerimus infames & adēcōres reputabimur. O miseri homines, quis vos tam inumanus capiuitatis reddidit seruos? Dicitemus hora mortis & ultre iudeo ad eis à Deo his legibus, an suistis profecto. Ergo facite vos surdos legibus Sathanæ, & dissimulate hunc seculari vanitatem, ac si illa non intelligeretis. Quia spiritus sanctus sapientior est sapientia parvulaque gloria ad tempus huius. Hic sapientia & gloria sunt in ablativo: suistis vero & parva in nominativo. Itaque sic ordinandum est: suistis parva ad tempus, est præcioſior sapientia & gloria, id est prudenterius, est aliquando hominē

Hebr. 12.

Gen. 4.

39

Ecole. 10.

40 stultum se simulare. Siue quod Hispane dicitis: [H]omini dicitur uerba nescio a ratis es coit muius auisada.] Iniurias tolerare, & omnibus cōtumelias surdeſcere, & obmutescere maior sapientia est, quam homo cogitat. Sic enim coram Deo diuina gratia impetratur, qua & coelestis gloria comparatur, ad quam nos perducat Iesuſ Marie filius, qui viuit, & regnat per infinita ſeculorum ſecula. Amen.

S A B B A T H O P O S T C I N E R E S

Cōfero effet ſac̄lo erat nauis in medio mari, c.c. M A R C . 6.

A R R A T sanctus Marcus, quod peracto insigni miraculo quinque panum, Christus statim coegit discipulos suos ascēdere nauim, dum ipse turbas expediebat. Notabile verbi eff hoc, coegittac si vim inferre eis Difficilime enim ab eius sanctissima ſoceritate recedebant. Ita cum ardenter diligebant. Vnum ex maioribus malis, que sunt in mundo eff nos tam facilē Deo recedere, & tam parum eius absentiam ſentire. maius ſignum. Videmus enim quam grauerit ab eo segregamini, quem ex animo diligitis: & quam alacriter percatis & à Deo ſeparamini. Maximo animi affectu concurrit de hoc malo Deus per Hieron. dicens: Nunquid fatus sum Iſraeli: aut terra ferotina quare ergo dicit populus meus, receſſimus, nō veniemus ultra ad te? Nāquid seruiffe mihi fuit desertū arare, aut sterilem agrum excanare, quod nihil prodeſt niſi ad confringenda brachia ablique utilitate? Non profecto. Quare ergo tam ſite caſa à me receſſisti? & ita alares effis quod id feceris, vt non ultra ad me reuerſuri ſiciſ? Et addit Dominus dicens: nunquid obliuiscetur virgo ornamēti ſuū, aut ſponſū fulcē pectoralis ſuū? populus vero meus oblitus efft mei diebus innumeris. O diuina exaggeſatio! forſit obliuiscetur virgo, que deſiderat nubere, ornamentorum quibus adaptatauit nupta non memorabitur fasciæ, qua præcinctitur virgo ſuo placeat non equidem. Cum igitur (dicit Dominus) ego ſim decus, & ornamētum animalium veftrarum & cordium veftrorū pulchritudo & cōpositio; quare noſ obliuiscimini tam innumerabilib⁹ diebus? ð maximū

Hier. 2.

malum in ſic faciebant hi ſacri Apoſtoli, ſiquidem in hoc verbo ſignificatur eorum corda euelli, cūm à diuino Magiſtro separarentur. Alij dicunt, quod illud coēgit, ſignificat quod Dominus noſter Iesuſ Christus illos compulit moleſte enim ab illis turbis recedebant, cūm adhuc non effent perfetti ſpirituaſ, & adhuc humana conuerſatione delectarentur. Sed cūm Deus eos educaret, vt Ecclesiſt effent principes: illos vult ab omni occaſione abſtrahere, & ſic in natiſculam iubet eos conſendere. O quoſ mala euitaremus ſi parentes, Magiſtri, amicos, aut ſocios haberemus, qui cūm nos aduerterent mundanis conuerſationibus deditos, omnibus poſſibilibus modis nos cogere, vt eas relinqueremus. Proponēſ ſacra ſcriptura, cauſas ob quaſ Deus mundum diluio demerſit, vnam illarum fuſſe affirmat, quod videntes filij Dei filias hominum quod effent pulchra, acceperunt ſibi uxores ex omnibus quaſ elegerant. Per filios Dei intelliguntur hic homines sancti, quales erant filij Seth. Per filias hominum intelliguntur filiae Cain, & licet effent sancti illi homines, viuentes tamen & conuerſantes cum mulieribus corrupti ſunt: & ſibi vſurparunt illas que iam alijs locatæ erant. Quāmuis sanctus quis ſit ſi cum mulieribus conuerſatur eius sanctitas nou diu perfeuerabit ſicut hi qui filii Dei vocabantur, & propter paucam curſitudinem oculorum ſuorum, in tantum precipitum deuenierunt, vt totius orbis ſubmersionis cauū fuerint. Non ſolum Christus Dominus noſter eos ſeparauit, & in nauim conſendere impulit, ſed vento etiam & tempeſtate eos circundedit, & cūm iam prop̄ effent vt in diffidantiam incidenter, in quaṛta noctis vigilia illis occurrit. O notabilis res, homines ita dilectos Deus ab aliorum conuerſatione abſtrahit, & inter fluctus mari ſe constituit, quaſ ſignificans inter maiores furias, ac impetus maris non ita homines perieſtari, vt in medio ſeculariū deliciarum: ideo fratres mei cūm vos vento matique obſeffos videritis, cognoscite hoc à diuina Dei prouidentia conſtitutum effe. Felicitas ſuperbos nos reddit, aduersitas veſto plerique humilitatem nobis afferit: ideo multum nobis profuit ha temp̄eſtates. Si es debiliſ aliquo membro, aut

Gen. 6.

obliuſcimini tam innumerabilib⁹ diebus? ð maximū 4 malum in ſic faciebant hi ſacri Apoſtoli, ſiquidem in hoc verbo ſignificatur eorum corda euelli, cūm à diuino Magiſtro separarentur. Alij dicunt, quod illud coēgit, ſignificat quod Dominus noſter Iesuſ Christus illos compulit moleſte enim ab illis turbis recedebant, cūm adhuc non effent perfetti ſpirituaſ, & adhuc humana conuerſatione delectarentur. Sed cūm Deus eos educaret, vt Ecclesiſt effent principes: illos vult ab omni occaſione abſtrahere, & ſic in natiſculam iubet eos conſendere. O quoſ mala euitaremus ſi parentes, Magiſtri, amicos, aut ſocios haberemus, qui cūm nos aduerterent mundanis conuerſationibus deditos, omnibus poſſibilibus modis nos cogere, vt eas relinqueremus. Proponēſ ſacra ſcriptura, cauſas ob quaſ Deus mundum diluio demerſit, vnam illarum fuſſe affirmat, quod videntes filij Dei filias hominum quod effent pulchra, acceperunt ſibi uxores ex omnibus quaſ elegerant. Per filios Dei intelliguntur hic homines sancti, quales erant filij Seth. Per filias hominum intelliguntur filiae Cain, & licet effent sancti illi homines, viuentes tamen & conuerſantes cum mulieribus corrupti ſunt: & ſibi vſurparunt illas que iam alijs locatæ erant. Quāmuis sanctus quis ſit ſi cum mulieribus conuerſatur eius sanctitas nou diu perfeuerabit ſicut hi qui filii Dei vocabantur, & propter paucam curſitudinem oculorum ſuorum, in tantum precipitum deuenierunt, vt totius orbis ſubmersionis cauū fuerint. Non ſolum Christus Dominus noſter eos ſeparauit, & in nauim conſendere impulit, ſed vento etiam & tempeſtate eos circundedit, & cūm iam prop̄ effent vt in diffidantiam incidenter, in quaṛta noctis vigilia illis occurrit. O notabilis res, homines ita dilectos Deus ab aliorum conuerſatione abſtrahit, & inter fluctus mari ſe constituit, quaſ ſignificans inter maiores furias, ac impetus maris non ita homines perieſtari, vt in medio ſeculariū deliciarum: ideo fratres mei cūm vos vento matique obſeffos videritis, cognoscite hoc à diuina Dei prouidentia conſtitutum effe. Felicitas ſuperbos nos reddit, aduersitas veſto plerique humilitatem nobis afferit: ideo multum nobis profuit ha temp̄eſtates. Si es debiliſ aliquo membro, aut

d 5

alio cor

Simile. 8. alio corporali morbo laboras; & medicamentum tibi viderit, quod centum aut ducentis nummis estimatur illam pecuniam bene consumptam iudicas: itaq; vt à corporali infirmitate libereris, no dubitas omnē tuā substantiā amittere: & vt à calumniis eriparis gaudes corporales labores perpeti, vadens & rediens ad lites agitandas cū sudore tuo & detrimento pecuniae tuae. Quare ergo non gandebis, ad anima salutem diutine detrimentum patiarunt, & corpus tribuletur, siquidem videmus hac via Deum maiores amicos suos duxisse: & ita Sanctus Pau, dicebat: In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporemur, sed non desistimur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Hamillamur, sed non confundimur. Deficiamur, sed non perimus. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, & vt vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. O almissabilem animum, & inuidum fortitudinem sanctorum afflictorum! sed mirabilium auxilium Domini, qui eo in tribulationes ducebat, vt laboriosissima & patientissima dimini Magistri vita in afflictis & tribulatis sanctorum discipulorum corporibus illucesceret: inter haec verba Divi Pauli difficultatum est illud, Aporemur. Aporemus et verbum Grecum, quod significat: Vique ad ultimum fatigamur, sed non derelinquimur. In necessitatem nos Deus adducit, sed no nos dederit. Ut patet in hodierna Scriptura Evangelij lectione quia eos in tempestate intulit, & illis statim occurrit. Ita bonus est Deus, vt omnes labores sumus non immitr, sed eos duriat, vt nos illos facilius toleremus. Sic etiam discipulis suis paulatim labores misit prius ipso in maximam tempestatem immisit: sed erexit cum illis cum in mari dormiebat, & tunc nō extantius labor cùm tam bene sociati essent. Postea tamen homines qui in virtute proficiebant, in aliam tempestatem illos induxit, cum ipse absenteret: & huc laboriosier suis & ideo in illa magis timerent. Ecce quomodo ligatus immixtū secundum subiecta. Horologium quod habet rationes & necessarium artificium, si illi proportionata p̄diga apponatur, progredietur ordinatissime, quod a ponderia abstractas non progredietur, sed statim moribatur: sic homo est horologium, quod conficit super illa

Psalmi. 8.

Simile.

Simile. nos ille artifex eximio quodā artificio, & in eo omnes necessarias rotas humane vita posuit, quae sunt potētiae, sensusque animae & corporis: hoc horologium cum ponderibus maximo ordine procedit, cum laboribus, tentationibus &c. desidentibus tamen ipsi statim quiescit & inordinaatur. Attendite. Dandūcum eum Saul per montes persequeretur, qui in bonus, & ordinatus incedebat tribulatis rametu ponderibus ablatis tribulationibus videte qualis fuerit. Cum filii Israel fatigarentur in Aegypto clamabat ad Deum: ut dicerit Deus Moysi, Vidi afflictionem populi mei in Aegypto & clamore eius audiui, significans in hoc voces iliorum afflictiorū ad eum suū peruenisse, in deserto tamen constituti Manna & coturnicibus satiare quid fecerit perpendite. Quid tamen longe properamus? ac maduerit quid nobis ipsi queri in contingat. Cum vos paulisper afflictos videtis, quā solliciti estis, quām frequenter in cœlū oculæ, & cogitationes attollitis, & Deum abduō rogatis abjacta autē afflictione quales remanetis? quid est hoc in nisi quod eum primum horologio subtrahuntur pondera, statim inordinatur. Erat quidam Monachus in deserto valde tentatus, & perrexit ad seum quendam & ei laboreum suū dixit quē vir finches interrogavit. Vis ut Deum exorem, vt hanc tibi anterior tentationem respondeat tentatus: Non. Sed ut me adiuver quod eum tolerare possem. Bene cognoscet hic seruus Dei: statim primum, laborumq; valorem considerabit. Sed quemadmodum pôderat operari proportionati totis & magnitudini molis horologij, ita dicit Sanctus Pau, fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere. Hoc est quod dicebamus Deum paulatim discipulis suis labores adauge, prout in virtute proficiunt: quod significauit Deus in illo mirabili fluvio quē vidit Ezechiel in quē ingrediēt se Sanctus Propheta, dicit primum sibi aquam ad rajes peruenire deinde ad genia, postea ad pedes a postea tamen affirmat se non inuenire in illo vbi niteretur, & sic nigrēbatur. Illic eis stylus quem levat Deus in omnes suos, ut quod p̄l in suo seruio proficiat, & altiores & profundiores laborū aquas experietur. Et enim dec̄ altissime Musas statim tales habere amicos, qui ip̄ nulla re (eui difficilli-¹³) cum de

Exod. 3.

Simile.

I. Cor. 10.

15

Ezecl. 27.

16 cum deserant. Vult Deus ut animaduerratur quantum illā ames, & quantum sanctitatem diligas. In hoc enim cognoscitur, quod pro nulla difficultate Deum ac virtutem relinquas & licet peccatoribus tornienta & labores non desin, si cum ipsis non exeat à peccato, & ad meliorem vi-